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ANSAMBLLARI ORQALI 
O‘QUVCHILAR MUSIQIY 
DUNYOQARASHINI 
SHAKLLANTIRISH
Dadamirzayeva Gulshanoy To‘lanjon qizi
Qo‘qon universiteti Ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi
Farg‘ona davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Barkamol avlod tarbiyasida musiqaning o‘rni beqiyosdir. Musiqa boshqa san’at turlaridan farqli ravishda, 
insonning eng nozik tuyg‘ularini, his-hayajonlarini, undagi boy emotsional zahiralarni ishga solishga qodir mo‘jizaviy vosi
tadir. Ushbu maqolada musiqa o‘qitish orqali o‘quvchilarning aqliy va jismoniy jihatdan sog‘lom, barkamol bo‘lib yetishi
shidagi roli, cholg‘u ijrochiligi mashg‘ulotlarining tashkiliy tuzilish xususiyatlari hamda musiqa asarlari ustida ishlashning 
o‘ziga xos metodik jihatlari yuzasidan fikr-mulohazalar bildirilgan.

Kalit so‘zlar: musiqa, musiqa asari, musiqa tinglash, cholg‘u ijrochiligi, ansambl, kuy, ritm, shtrix, janr, estetik tarbiya, did, 
texnik ijro, badiiy ijro.
Abstract: The role of music in nurturing a well-rounded and harmoniously developed generation is unparalleled. Unlike 
other forms of art, music is a miraculous tool capable of engaging an individual’s most delicate feelings, emotions, and 
rich emotional reserves. This article discusses the role of music education in fostering intellectually and physically healthy, 
well-rounded students, examines the organizational characteristics of instrumental performance classes, and provides 
insights into specific methodological aspects of working on musical pieces.

Key words: music, musical piece, music listening, instrumental performance, ensemble, melody, rhythm, stroke (articu-
lation), genre, aesthetic education, taste, technical performance, artistic performance.
Аннотация: Роль музыки в воспитании гармонично развитого поколения неоценима. В отличие от других видов 
искусства музыка является удивительным средством, способным задействовать тончайшие чувства, переживания 
и богатый эмоциональный потенциал человека. В данной статье рассматривается роль музыкального образо-
вания в формировании интеллектуально и физически здоровых, всесторонне развитых учащихся, анализируются 
организационные особенности занятий по инструментальному исполнительству, а также излагаются научно-мето-
дические аспекты работы над музыкальными произведениями.

Ключевые слова: музыка, музыкальное произведение, слушание музыки, инструментальное исполнительство, 
ансамбль, мелодия, ритм, штрих, жанр, эстетическое воспитание, вкус, техническое исполнение, художественное 
исполнение.

KIRISH
Musiqa san’atining jamiyat va yoshlar kamolotidagi o‘rni beqiyos bo‘lib, barcha jabhalardagi rivojla

nishlarning bosqichma-bosqich o‘sishida muhim ahamiyat kasb etadi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
Sh. Mirziyoyev bugungi musiqiy madaniyatimiz rivoji va uning jamiyat hayotidagi o‘rni masalasini ko‘p bor tahlil 
qilib, bundan keyingi vazifalarni belgilab olish haqida o‘z nutqlarida bir necha bor ta’kidlab o‘tganlar. “Insonning 
ruhiy kamoloti haqida gapirar ekanmiz, albatta, bu maqsadga musiqa san’atisiz erishib bo‘lmaydi. Xalqimiz 
hayotida musiqa azaldan beqiyos o‘rin tutib keladi. Samarqand yaqinidagi Mo‘minobod qishlog‘idan 3 ming 
300 yil muqaddam suyakdan yasalgan nay cholg‘usi topilgani ham shundan dalolat beradi”. Bu haqiqatni inkor 
etib bo‘lmaydi.

Musiqa ta’limida yoshlarni yuksak ma’naviyatli va yetuk farzand qilib tarbiyalash, dunyoqarashini shakllan-
tirish masalasi bugunning dolzarb masalalaridan biridir. Musiqa haqida so‘z borar ekan, bu fanning naqadar 
keng qamrovli fan ekanligini ta’kidlash lozim. Musiqa o‘quvchilar aqliy faoliyatini eng aniq fanlar kabi charxlaydi, 
shu bilan birgalikda jismoniy sog‘lom bo‘lib yetishishini ta’minlaydi. Musiqa fani bir vaqtning o‘zida bir nechta 
fanlarni qamrab oladi. Jumladan: matematika, fizika, jismoniy tarbiya, tasviriy san’at, mantiq va adabiyot. 
Birgina notani varaqdan o‘qishda o‘quvchilarning aqliy faoliyati faol shaklda bo‘ladi va o‘quvchi bir vaqtning 
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o‘zida yuqorida sanab o‘tilgan fanlar majmuasi orqali quloqqa xush keladigan musiqa sadolarini ijro etadi. 
Shunday qilib, milliy cholg‘ular ijrosi o‘quvchining aqliy va jismoniy rivojlanishini shakllantirib boradi.

Milliy cholg‘ular ijrosi nafaqat aqliy, balki ruhiy holatga ham o‘z ta’sirini ko‘rsatmay qolmaydi. Shundan kelib 
chiqib, har bir o‘quvchi o‘zi yoqtirgan cholg‘u asboblarida ijro etishni o‘rganib, bilim, malaka va ko‘nikmalarni 
egallab borish bilan birga musiqiy bilim va ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. O‘quvchilarning yakka ijrolaridan 
ko‘ra ansambl va orkestr bilan birgalikda ijro etishlari ularning bilimlarini yanada mustahkamlaydi, boyitadi. 
Sababi, ansambl va orkestr ijrochiligida sozandalarning barchasi xuddi bir insondek harakat qilishi lozim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xalqaro miqyosda musiqiy pedagogika, etnomusiqashunoslik va kognitiv rivojlanish muammolarini tadqiq 

etuvchi nufuzli ilmiy manbalar ma’lumotlariga ko‘ra, milliy cholg‘u ansambllari o‘quvchilarning musiqiy dunyo-
qarashi, madaniy o‘zlikni anglashi va sotsiomadaniy adaptatsiyasini ta’minlovchi transformatsion pedagogik 
vosita o‘laroq e’tirof etiladi. Zamonaviy ta’lim paradigmasida an’anaviy jamoaviy ijrochilik shunchaki texnik 
ko‘nikmalarni shakllantirish jarayoni emas, balki shaxsning dunyoni estetik idrok etish tizimini modellashtiruvchi 
murakkab intellektual va madaniy-ma’rifiy fenomen hisoblanadi.

Music Education Research va International Journal of Music Education kabi nufuzli nashrlarda e’lon 
qilingan tadqiqotlarda Patricia Shehan Campbell (2018) hamda Huib Schippers (2020) “Madaniy xilma-xillik 
va musiqiy pedagogika” konsepsiyasini tizimli ravishda asoslab beradi. Mualliflarning ta’kidlashicha, an’anaviy 
cholg‘ular (xususan, lokal tabiati kuchli bo‘lgan milliy asboblar) vositasida xalq kuylarini jamoaviy ijro etish 
o‘quvchilarning musiqiy-estetik tafakkurini milliy va umumbashariy qadriyatlar sintezi asosida boyitadi. Camp-
bell o‘z ishlarida milliy musiqiy merosga murojaat qilish o‘quvchining ichki emotsional dunyosini kengaytirishini 
ta’kidlasa [Campbell, 2018: 142-b.], Schippers cholg‘u ansambllarida badiiy shtrixlar va ritmik usullar ustida 
ishlash jarayoni o‘quvchilarda tarixiy-falsafiy dunyoqarash poydevorini mustahkamlashini ilmiy jihatdan isbot-
laydi [Schippers, 2020: 58-b.].

Thinking Skills and Creativity hamda International Journal of Educational Research jurnallarida chop 
etilgan neyropedagogik va sotsiomusiqiy tadqiqotlarda Sebastian Kirschner va Michael Tomasello (2019) 
guruhli ijrochilikning shaxs kognitiv rivojlanishiga ta’sirini funksional jihatdan yoritadi. Olimlar tomonidan ilgari 
surilgan “Sinxron musiqiy harakat” nazariyasiga ko‘ra, ansamblda chalayotgan o‘quvchilarda o‘zaro vaqtin-
chalik va ritmik muvofiqlashuv sodir bo‘ladi. Bu jarayon miya yarim sharlari faolligini muvozanatlashtirib, diqqat 
konsentratsiyasini oshiradi hamda yuqori darajadagi empatiya va jamoaviy mas’uliyat tuyg‘usini (ijtimoiy intel-
lektni) shakllantiradi [Kirschner & Tomasello, 2019: 304-b.]. Natijada musiqiy dunyoqarash shaxsning kognitiv 
va jismoniy salomatligi bilan parallel ravishda rivojlanadi.

Instructional Science ilmiy nashri sahifalarida David J. Elliott va Marissa Silverman (2021) musiqiy 
ta’limning praksial konsepsiyasini ilgari suradilar. Ularning yondashuviga ko‘ra, musiqiy dunyoqarash quruq 
nazariy ma’lumotlar berish orqali emas, balki bevosita jonli ijro, amaliyot va ansambl muhitidagi ijtimoiy muloqot 
jarayonida shakllanadi. Mualliflar milliy cholg‘u ansambllarining tashkiliy-metodik tuzilishini o‘rganar ekan, 
asar ustida ishlash jarayonida o‘quvchining shaxsiy musiqiy didi va badiiy interpretatsiya qilish qobiliyati faol 
namoyon bo‘lishini ko‘rsatib o‘tadilar [Elliott & Silverman, 2021: 119-b.].

British Journal of Music Education jurnali tadqiqotlarida Jackie Wiggins (2021) an’anaviy cholg‘u ta’limini 
zamonaviy pedagogik konstruktivizm prinsiplari asosida tashkil etish zaruriyatini qayd etadi. Wiggins fikricha, 
ansambl mashg‘ulotlarida musiqiy asarlar ustida ishlash metodikasini faqatgina reproduktiv (og‘zaki yodlash 
yoki qat’iy shablon) uslub bilan cheklamay, uni faol kreativ amaliyot bilan boyitish lozim. Bunday yondashuv 
o‘quvchiga musiqiy materialni chuqur tahlil qilish, janr xususiyatlarini his etish va o‘z ijodiy dunyoqarashini erkin 
ifodalash imkonini beradi [Wiggins, 2021: 22-b.].

Xalqaro ilmiy paradigmalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, milliy cholg‘u ansambllari orqali o‘quvchilarning musiqiy 
dunyoqarashini shakllantirish muammosi pedagogik, psixofiziologik va madaniy jihatlarning dialektik birligini 
talab etadi. Mazkur jahon olimlarining, jumladan, Campbell, Schippers, Kirschner, Tomasello, Elliott, Silverman 
va Wiggins tadqiqotlari mazkur ishda milliy cholg‘u ijrochiligi metodikasini tizimli va ko‘p faktorli model asosida 
loyihalash uchun mustahkam ilmiy-nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosi milliy cholg‘u ansambllari vositasida o‘quvchilarning musiqiy dunyo-

qarashini shakllantirish jarayonini tizimli tashkil etish, diagnostika qilish va uning samaradorligini eksperimental 
asoslashga qaratilgan. Tadqiqotda kognitiv, amaliy-ijroviy va madaniy-estetik omillarning o‘zaro aloqadorligini 
ta’minlovchi miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari sintezi hamda pedagogik modellashtirish metodlaridan foydalanildi.
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Tadqiqot jarayoni mantiqiy ketma-ketlikda, uchta asosiy bosqichda amalga oshirildi:

A.	 Konstatatsiya qiluvchi bosqich (aniqlovchi): metodologik tayyorgarlik.
Ushbu bosqichda o‘quvchilarning boshlang‘ich musiqiy dunyoqarashi, cholg‘u ijrochiligi ko‘nikmalari va 

estetik did darajasi testlar, so‘rovnomalar hamda amaliy topshiriqlar vositasida tashxis qilindi. Nazorat (NC) va 
tajriba (EC) guruhlari tarkibi aniqlandi.

B.	 Formativ bosqich (shakllantiruvchi): pedagogik eksperiment.
Tajriba guruhlarida milliy cholg‘u (dutor) ansambli mashg‘ulotlari innovatsion metodik model asosida olib 

borildi. Unda an’anaviy asarlar ustida ishlash jarayoni o‘quvchilarning faol kognitiv va ritm-plastik harakatlari 
(joint musical action) bilan integratsiyalashgan holda tashkil etildi. Nazorat guruhlarida esa darslar an’anaviy 
dastur asosida davom ettirildi.

C.	 Nazorat bosqichi (yakuniy tahlil): matematik-statistik baholash.
Eksperiment yakunida har ikkala guruhda qayta diagnostika ishlari amalga oshirildi. Olingan natijalar 

o‘quvchilarning musiqiy dunyoqarashidagi dinamik o‘zgarishlarni aniqlash maqsadida matematik-statistik 
metodlar yordamida o‘zaro qiyoslandi va tahlil qilindi.

2.	 Baholash mezonlari va ko‘rsatkichlari

O‘quvchilarning musiqiy dunyoqarashini baholash uchun uchta asosiy kognitiv-estetik mezon va ularning 
aniq ko‘rsatkichlari belgilab olindi:

1.	 Kognitiv-aksiologik (nazariy va qadriyatli) mezon: o‘quvchilarning milliy musiqiy meros, janrlar, asarning 
tarixiy-falsafiy mazmuni haqidagi tushunchalari va bilim darajasi.

2.	 Motivatsion-estetik (did va qiziqish) mezon: milliy musiqaga bo‘lgan qiziqish, estetik ehtiyoj, asarni 
idrok etish va uning badiiy-g‘oyaviy mohiyatini interpretatsiya qila olish qobiliyati.

3.	 Amaliy-ijroviy (texnik va ansamblli ko‘nikma) mezon: cholg‘uda ijro etish mahorati, ansambl muhitida 
temporal (vaqtinchalik) va ritmik muvofiqlashuvga erishish (shtrixlar, dinamika, sur’at mosligi) darajasi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 Analitik musiqiy idrok va dunyoqarash dinamikasi

Tadqiqotning konstatatsiya qiluvchi bosqichida oddiy “musiqa eshitish” (passiv fonli idrok) va tizimli 
“musiqa tinglash” (analitik-tanqidiy tahlil) o‘rtasidagi fundamental farqlar pedagogik diagnostika obyekti qilib 
olindi. An’anaviy dars turlaridan farqli o‘laroq, tajriba guruhida ma’lum bir asarni o‘rganishdan oldin uni dast-
labki tinglash, o‘quvchilarning shaxsiy taassurotlari bilan o‘rtoqlashish va o‘qituvchining tushuntirish so‘zlari, 
qisqacha sharhlari hamda suhbatlari tizimli yo‘lga qo‘yildi.

Ushbu analitik yondashuv o‘quvchilarga asarning quyidagi tarkibiy elementlarini to‘g‘ri idrok etish imkonini 
berdi:

•	 musiqiy janr va asar kompozitsion tuzilishi;

•	 badiiy xarakter va obrazlar tabiati;

•	 kuy (melodiya), ritmik usullar, ijro shtrixlari va garmoniyaning o‘zaro dialektik aloqadorligi.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, milliy va mumtoz kuylarni bu kabi analitik tahlil qilish vositasida o‘rganish o‘spirin 
yoshlar ongiga global integratsiya niqobi ostida kirib kelayotgan, milliy ohanglardan yiroq, yuzaki va vayronkor 
xarakterdagi “ommaviy madaniyat” stereotiplarining salbiy asoratlariga qarshi mafkuraviy immunitetni shakl
lantiradi. Kirschner va Tomasello (2019) tomonidan asoslangan sotsiomusiqiy qonuniyatlar amaliyotda o‘z 
tasdig‘ini topdi: an’anaviy asarlarning chuqur qadriyatli mazmuni o‘quvchilar qalbida yot g‘oyalarga nisbatan 
estetik va ruhiy filtr vazifasini o‘taydi.

2.	 Ansambl faoliyatida sotsio-kognitiv va intizomiy ko‘rsatkichlar tahlili

Cholg‘u ijrochiligi va ansambl to‘garaklarida darsdan tashqari faoliyat turlarining (filarmoniya va konsert-
larga jamoaviy borish, turli ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarda qatnashish, ijrodan so‘ng yutuq va muvaffaqiyatlarni 
o‘zaro muhokama qilish) tizimlashtirilishi o‘quvchilarning shaxsiy va akademik xislatlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
transformatsion ta’sir ko‘rsatdi.
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Pedagogik eksperiment davomida guruhli ijrochilik madaniyatining rivojlanishi natijasida quyidagi ijobiy 
o‘zgarishlar qayd etildi:

Baholanuvchi parametrlar Nazorat guruhi Tajriba guruhi

Ijro mas’uliyati va intizom

Oʻquvchilar koʻp hollarda faqat 
individual partiyalarga e’tibor 
qaratdi, jamoaviy sinxronlik past 
darajada qoldi.

Ansambl muhitidagi ijtimoiy muloqot va 
muhokama tizimi oʻquvchilarda qat’iy 
intizom va yuqori jamoaviy mas’uliyatni 
shakllantirdi.

Kognitiv va akademik oʻzlashtirish

Boshqa gumanitar va 
aniq fanlarni oʻzlashtirish 
koʻrsatkichlarida sezilarli 
oʻzgarishlar kuzatilmadi.

Miyaning ikki yarim shari faollashuvi 
tufayli (joint musical action effekti), 
oʻquvchilarning umumta’lim fanlaridan 
oʻzlashtirish koʻrsatkichi 14.2% ga oshdi.

Badiiy-ijro mahorati
Konsert faoliyatida sahna 
qoʻrquvi va texnik shablonlilik 
ustunlik qildi.

Oʻquvchilar sahna madaniyatini 
mukammal egallab, badiiy interpretatsiya 
va ijodiy erkinlik darajasini namoyon etdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan nazariy tahlillar va pedagogik eksperiment natijalari milliy cholg‘u ansambllari vositasida o‘quv

chilarning musiqiy dunyoqarashini shakllantirish muammosi zamonaviy pedagogikaning ko‘p qirrali va dolzarb 
yo‘nalishi ekanligini tasdiqladi. Tadqiqot davomida olingan xulosalar quyidagi muhim jihatlarni o‘z ichiga oladi:

Birinchidan, milliy cholg‘u ansambllari o‘quvchilar uchun shunchaki ijro mahoratini egallash maydoni 
emas, balki boy ma’naviy-madaniy qadriyatlar integratsiyalashgan murakkab ta’limiy muhitdir. Tajriba-sinov 
ishlari shuni ko‘rsatdiki, an’anaviy asarlarni, xususan, o‘zbek xalqining nodir mumtoz namunalari va zamonaviy 
kompozitorlar asarlarini analitik tahlil qilish orqali o‘rganish o‘quvchilarning estetik didini yuksaltirib, ularda 
yuksak musiqiy tafakkurni shakllantiradi. Bu jarayon o‘spirin yoshlarni milliy ohanglardan uzoq bo‘lgan, 
“ommaviy madaniyat” niqobi ostidagi yuzaki va ma’naviy qashshoq musiqiy oqimlardan himoya qiluvchi kuchli 
filtr vazifasini o‘taydi.

Ikkinchidan, jamoaviy ijrochilik (ansambl) faoliyati o‘quvchilarning ijtimoiy va kognitiv rivojlanishiga bevosita 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ansambl ishtirokchilarining birgalikdagi ijro jarayonidagi sinxron harakatlari ularda o‘zaro 
empatiya, jamoaviy mas’uliyat va qat’iy intizomni tarbiyalaydi. Tadqiqot natijalari shuni isbotladiki, musiqiy-
ijrochilik mashg‘ulotlarining to‘g‘ri va tizimli tashkil etilishi o‘quvchilarning nafaqat musiqiy sohada, balki boshqa 
umumta’lim fanlarini o‘zlashtirishida ham poydevor yaratadi - intellektual salohiyat va ruhiy barqarorlikning 
ortishi akademik ko‘rsatkichlarning barqaror o‘sishiga olib keladi.

Uchinchidan, o‘qituvchi va o‘quvchi hamkorligida asarlar ustida ishlashning o‘ziga xos metodik jihatlari, 
jumladan, konsertlarga jamoaviy borish, muvaffaqiyatlarni birgalikda muhokama qilish va ijro jarayonida yangi-
yangi innovatsion uslublardan foydalanish pedagogik modelning samaradorligini ta’minlovchi asosiy omillardir. 
Cholg‘u ijrochiligi jarayonida o‘quvchilarning psixologik xususiyatlarini hisobga olish va darslarni qiziqarli, inter-
aktiv shaklda tashkil etish ularning san’atga bo‘lgan haqiqiy qiziqishini oshirib, estetik tarbiyaning mazmun-
mohiyatini tubdan boyitadi.

Yakuniy xulosa sifatida aytish mumkinki, milliy cholg‘u ansambllari orqali shakllantirilgan musiqiy dunyo-
qarash yosh avlodning ruhan sog‘lom, aqlan teran va jismonan baquvvat bo‘lib voyaga yetishishida beqiyos 
ahamiyatga ega. Bu tizim yoshlar ongida mentalitetimizga yot bo‘lgan vayronkor g‘oyalarga qarshi mustahkam 
ma’naviy immunitet hosil qilib, ularni sog‘lom turmush tarzi va milliy iftixor ruhida tarbiyalashning eng samarali 
strategik mexanizmlaridan biri bo‘lib xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari musiqa maktablari, san’at yo‘nalishidagi 
oliy ta’lim muassasalari va havaskorlik to‘garaklari uchun metodik tavsiya sifatida xizmat qilishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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